jours consister mon plus grand bonheur à me dire avec vn très profond respect

MONSIEIGNEVR

DE VOTRE ALTESSE

SERÉNISSSIME

à

Iene le 20. Oct.

1714.

le plus humble & le plus soumis sujet

& serviteur

N. G. DRESSEL,

I. N. D. I. C. A.
CAP. I.

Praeliminaria quaedam complectens.

Quam horrendum, execrabile, & ab incorrupti ciuis *Furtum
naturali
licet iure
prohibitū
vniuerso
tamen in
mundo
graſſatur*
indole, naturae longe alienum furti crimen sit,
vel ex eo facillime colligi potest, quod ipsum
sanæ rationis dictamen in eius feratur odium, illiusque
auersetur turpititudinem. (a) Sed quo turpius, scelestius
& hominē in societate mortalium viuente indignius, eo
frequentius, inque vniuerso terrarum orbe commu-
nius. (b) Quandoquidem non vnius vel alterius male-
feriati nebulonis vexat animum, sed integras nationes &
gentes, quarum alias aliis rapaciores legimus, imo totum
huncce mundum infestat atque corripit.

(a) §. 1. I. de Obl. quae ex Del. 1. i. ff. de furt. l. 42. ff. de V. S. vbi Vlpianus recte distinguit inter naturaliter & ciuiliter turpia, illuc furti probrum referens. Cum simplex & aperta sit iuris naturae regula, neminem debere cum alterius damno locupletari. Officit enim hoc sociali & rationali naturae & contrariatur ipsis diuinæ iustitiae, quare non poterit non contra ius naturae esse;

A 2

Namque

Namque odit ipse vim Deum: nec dixites
Nos esse rapto, sed probe partis cupit.
Spernenda, si non iure veniat, copia est.
Communis aether hominibus, tellus quoque,
In qua ampliare cuique sic fas est dominium,
Ut ab alienis rebus ac vi temperet.

Excipi tamen iure meritoque debent furti necessitatibus, & quae autore & iubente Deo sunt. Grot. de Iure Bell. & Pac. l. 1. cap. 1. §. 10. num. 4. Idem l. 2. c. 2. §. 6. n. 4. Id. l. 2. c. 7. §. 2. num. 1. in not. Simon dd. ll. ad Grot. Pufend. de Iure Nat. & Gent. l. 2. cap. 6. §. 5. seqq. licet nomen furti ad ea minime quadret.

(b) Hoc post innumeros Scriptores testatur Wesenbec. in paratitl. ad tit. de furt. in pr. inter priuata, dicens, delicta frequentissimum est furtum, cui coercendo hodie nullae crues, nulla tormenta sufficiunt: tanta est in plerisque aliena habendi, rapiendique libido. Aliosne praeter hunc ad vocem testes? Proh dolor! ipsa de hoc crimine satis abunde experientia testimonio est: testantur tot stelliones, tot vagabundi, tot fucularii, tot sectores Zonarii, scelerumque artifices, in quorum digitos, ut apud coecos in tactum, omnes ingenii vires abiisse videntur, & qui in variis iam territoriis cruentos fustium ictus perpesi, omnes & singulas regiones praesentissimo veneno, draconum more inficiunt, inquinant, contaminantque.